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Oslavovali sme Deň obce aj otvárali studničky 

Viac foto na strane 10. 

• Chorovod Omilienci.

• Zástupcovia obce, hostia a diváci spoločne spievali pieseň 
Kopala studničku.

• Z vernisáže výstav v Dome Jana Hálu.

• Hosťovské súbory v sprievode.

• Margita Hybenová symbolicky otvorila studničky a divákov 
pokropila čerstvou vodou.

• Členovia miestneho poľovného združenia v sprievode.
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V minulom vydaní obecných novín 
sme vám sľúbili, že prvý júnový víkend 
by mohol byť vo Važci zaujímavý. Mys-
lím, že bol. V sobotu (3. 6.) sme totiž 
strávili príjemné popoludnie na pre-
miérovom podujatí, ktoré nieslo názov 
Deň obce. Nedeľa (4.6.) zase pokračo-
vala v tradičnom duchu, keď obcou už 
po 25-krát prešli Omilienci a symbolic-
ky sme otvorili studničky. 

Súčasťou sobotného Dňa obce bolo 
otvorenie sezónnej výstavy v Dome 
Jana Hálu. Vernisáž otvorila riaditeľ-
ka Galérie P. M. Bohúňa v Liptovskom 
Mikuláši Alena Chebeňová. Prítomní 
hostia si mohli ako prví v nastávajúcej 
sezóne pozrieť dve výstavy – Jan Hála: 
Rapotanky a František Havránek – vý-
tvarník a jaskyniar. Výstavy potrvajú do 
15. septembra. 

Popoludní bol na Námestí slobody 
pripravený hlavný program, ktorý sa 
niesol najmä v znamení zábavy. Otvo-
ril ho príhovorom starosta obce Milan 
Lištiak. Važťanov pozdravili i hostia 
– štátny tajomník Ministerstva vnút-
ra SR Rudolf Urbanovič a prednostka 
Okresného úradu v L. Mikuláši Lenka 
Mitrengová. 

Ako odznelo v príhovore moderátor-
ky – Važec nie je len jedna z najväčších 
liptovských obcí, Važec nie je len ko-
líska folklóru a tradícií, Važec je aj do-
movom. Domovom vyše dvoch tisícok 
obyvateľov a rodiskom mnohých ďal-
ších, ktorí z Važca odišli do rôznych kú-
tov sveta, ale vždy sa sem radi vracajú. 
Pretože je to DOMOV. Päť písmen, kto-
ré v sebe nesú veľký význam. D – ako 
dôvera v to, že sa máme kam vrátiť. O 

– ako otec – hlava rodny. M – ako mama, 
ktorá ľúbi a vychováva. O – ako objatie 
od tých a pre tých, ktorých ľúbime a V 
– ako viera. Viera v to, že náš domov 
bude navždy tým sladkým miestom zo 
spomienok nášho detstva. 

Deň obce má ambíciu stať sa udalos-
ťou, ktorá bude príležitosťou na stret-
nutia, spoločne strávené príjemné chví-
le plné oddychu pre všetkých – deti, 
mládež, dospelých i seniorov, domá-
cich i hostí, skrátka ľudí, ktorí majú 
Važec radi. Podľa reakcií mnohých sa 
štartovací ročník Dňa obce vydaril. Za 
slnečného počasia odštartovali zábavný 
program naši dobrovoľní hasiči, ktorí 
predviedli hasičský útok s príjazdom 
hasičského auta priamo na námestie. 
Potom sa už najmä súťažilo – pre do-
spelých boli pripravené disciplíny na 
preverenie sily a šikovnosti (prevaľova-
nie pneumatiky, rezanie dreva, rúbanie 
sekerou) a o deti sa postarali profesio-
nálni animátori, ktorí pre ne pripravi-
li rôzne súťaže tematicky zamerané na 
obľúbených Mimoňov. Mimoni ako 
maskoti podujatia si s deťmi aj zatan-
covali a každý sa mohol s nimi odfotiť. 
Nechýbala ani mini výstava hasičskej 
a poľnohospodárskej techniky. Po skon-
čení súťažných disciplín hasiči „penili“. 
Nie od hnevu, ale od radosti – vytvorili 
deťom penu na šantenie.
Čerešničkou na torte sobotného po-

poludnia bolo vystúpenie hudobno-zá-
bavnej skupiny Traky, ktorá divákov 
naozaj dobre zabavila. „Predskokanov“ 
im robili deti z krúžku aerobik.

Nedeľa patrila historickým a folklór-
nym tradíciám. Unikátny chorovod 
Omilienci spolu so sprievodom účin-
kujúcich, ale aj poľovníkov, hasičov 
a športovcov prešiel po Hlavnej ulici 

na námestie, kde pokračoval kultúrny 
program v réžii predsedníčky Miest-
neho odboru Matice slovenskej Margi-
ty Hybenovej. Po úvodných piesňach 
a symbolickom otvorení studničiek po-
kračovali folklórne vystúpenia domá-
cich i hostí. Najprv sa predstavili naj-
menší z detského súboru Podkrivánček, 
pokračovali dospelí zo združenia Strá-
ne, ktorých na javisku vystriedali hos-
tia z folklórnej skupiny Hrabina z Niž-
nej Slanej a folklórneho súboru Dubina 
z Rožňavy. Hostí k nám do Važca pri-
viedla naša rodáčka – riaditeľka Domu 
Matice slovenskej v Rožňave Zlatica 
Halková, ktorá si tradičnú jarnú sláv-
nosť vo svojej rodnej obci nikdy nene-
chá ujsť. Kultúrny program sme tradič-
ne zakončili spoločným spevom hym-
nickej piesne Kopala studničku. 

Počas oboch dní boli divákom k dis-
pozícii i stánky s občerstvením a tiež 
pár stánkov s výrobkami zručných 
remeselníkov. Nechýbali medzi nimi 
exponáty našich domácich „majstrov“ 
so šikovnými rukami. Rezbárske die-
la vystavoval Vladimír Paško a peknú 
výstavku pripravil aj Vladimír Bartko 
– jej srdcom bola zaujímavá studnička, 
z ktorej tieklo víno. V. Bartko ju zostro-
jil s malým osemročným pomocníkom 
Radkom Matejkom. 

Svoju rozsiahlu a pre mnohých 
obyvateľov Važca prekvapivú zbier-
ku zvončekov s vlastnoručne vyrobe-
nými prackami predviedol aj Ľudovít 
Renko. Na verejnosti ju prezentoval po 
prvýkrát a úspešne. Ľudia sa pristavo-
vali, vypytovali: „Bol som naozaj milo 
prekvapený, ľudia mali veľký záujem,“ 
potešil sa zberateľ. 

Vášeň pre ovčiarstvo sa v ňom pre-
budila už v detstve. „Rád som pozo-
roval čriedu oviec, ako sa vlní na paši 
a počúval zvuk zvoncov,“ spomína Ľ. 
Renko. Detská záľuba v jeho prípade 
prerástla do celoživotného koníčka. 
Začalo sa to zbieraním zvoncov a spie-
žovcov. Spočiatku malá zbierka sa rok-
mi rozrastala, dnes ju už tvorí úctyhod-
ných takmer tristo exemplárov. Niečo 
si kúpil, niečo dostal – na Vianoce sa 
uňho pod stromčekom namiesto svet-
rov či ponožiek vždy objavili dva nové 
zvončeky. 

Lenže Ľudovít Renko neskončil len 
pri zbieraní zvoncov. Keď už mal spie-
žovce, musel vyrobiť aj pracky, aby boli 

Víkend plný osláv
Omilienci

Deň letný, sviatočný, priletel k nám zrána,
v ňom nádhera čistá, krása nevídaná. 

Nedeľa na Ducha srdcia osviežuje,
všetkých posmutnelých piesňou potešuje. 
Važecké dievčatá v kroji tak prekrásnom,

jak víly sa nesú hore našim Važcom. 
Za ruky sa vedú, sú jak kvetov reťaz,

kto ich uvidel dnes, chce ich uvidieť zas.
Z hrdielok sa pieseň jak z organa leje,
každý kto ich počul v srdci pookreje. 
Takejto nádhery nikde v svete nieto,
cudzí nám závidia, ľúbme si ju preto. 

S láskou hľadia na ňu ženy i mládenci,
keď pejú dedinou devy – omilienci. 

Milan Hyben

• Starosta obce Milan Lištiak počas sláv-
nostného prejavu.
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Náš rodák Milan Bocko, ktorý sa 
venuje umeleckému rezbárstvu, si na 
svoje konto pripísal ďalší význam-
ný úspech. V júni získal hlavnú cenu 
v kategórii insitná plastika na súťaži 
Výtvarné spektrum, ktorá sa uskutoč-
nila v Humennom. Porotu zaujali jeho 
tri plastiky Hra, Chudobná mať a Važ-
tianka. Vďaka víťazstvu v krajskej sú-
ťaži si Milan Bocko „vybojoval“ postup 
na celoslovenskú súťaž, ktorá sa usku-

Milan Bocko uspel v umeleckej súťaži 

toční v Trenčíne. Na krajskú súťaž do 
Humenného postúpil Milan Bocko po 
úspechu v regionálnom kole súťaže ne-
profesionálnej výtvarnej tvorby, ktorú 
vyhlásilo Podtatranské osvetové stre-
disko v Poprade (54. ročník). Zapoji-
lo sa do nej 33 autorov so 102 práca-
mi. Odborná porota vybrala v každej 
kategórii najlepších autorov, ktorých 
práce postúpili na krajskú súťaž. Tu 
sa nazbieralo 143 výtvarných prác od 

63 autorov pôsobiacich v Prešovskom 
kraji. Zapojili sa umelci z okresov Hu-
menné, Vranov nad Topľou, Svidník, 
Stropkov, Prešov, Poprad, Kežmarok 
a Levoča. Časť z týchto diel si môže 
pozrieť aj verejnosť na výstave Výtvar-
né spektrum 2017, ktorá je inštalovaná 
vo Vihorlatskom múzeu v Humennom 
a potrvá do 30. júna 2017. 

(red)
Foto: archív M. Bocka

zvonce kompletné. Začal s výrobou jednoduchších praciek, 
postupne pribúdali vzorované a dnes si už vzory a zdobenia 
aj sám vymýšľa. „Inšpirujem sa na rôznych podujatiach ako 
EĽRO, Ovenálie, niekedy aj z filmov. Vzor si najprv nakres-
lím na papier, potom prenesiem šablónu na plastovú formu 
a potom na plech. Nasleduje hrubá robota – vystrihávanie, 
opracovanie, potom jemné zdobenie. Na to už treba pokoj 
a sústredenie,“ vysvetľuje Ľ. Renko. 

Výrobe praciek sa venuje hlavne v zime, počas dlhých 
večerov, a ako dielňa mu slúži kotolňa. Tam vznikajú tie 
drobné, chladné a lesklé umelecké diela. Každý kus je iný. 
A keď budete mať to šťastie a Ľudovít Renko vám niekedy 
pri vhodnej príležitosti osobne porozpráva o svojej záľube 
(možno aj o rok pri otváraní studničiek), sami sa presvedčí-
te, že každý je hlavne vyrobený s láskou.  Text a foto: mm

• Animačné hry pre deti.

• Ľudovít Renko prezentoval svoju zaujímavú zbierku zvoncov. • Naše hasičky si zaspievali so zábavnou skupinou Traky.
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Kvalitné BIO výrobky z čerstvé-
ho mlieka z produkcie miestnej EKO 
farmy opäť zabodovali na súťažiach. 
Chuť a kvalitu mliečnych produktov 
ocenili porotcovia aj verejnosť na Ov-
čiarskej nedeli v skanzene v Pribyline aj 
na Ovenáliách vo Východnej. Zaujíma-

Družstevníci pozbierali ocenenia

vou zhodou okolností dosiahli takmer 
v každej „disciplíne“ tretie miesto. 

Z Pribyliny si priniesli hneď nie-
koľko ocenení – za 100-percentnú ov-
čiu bryndzu druhé miesto od verejnos-
ti a tretie miesto od poroty, v kategórii 
zrejúcich polotvrdých a tvrdých syrov 

dve tretie miesta (verejné aj hodnote-
né) a tretie miesto od poroty získali aj 
v kategórii kyslomliečnych výrobkov. 
Rovnako tretie miesto za 100-percent-
nú ovčiu bryndzu získali aj na Celoslo-
venských ovčiarskych slávnostiach vo 
Východnej (Ovenálie). 

Darilo sa aj zamestnancom družstva 
pri previerkach pripravenosti hasič-
ských družstiev poľnohospodárskych 
podnikov okresov Liptovský Mikuláš 
a Ružomberok, ktoré sa tohto roku ko-
nalo v Hybiach. Naše družstevné druž-
stvo si vybojovalo tretie miesto. (mm)

Foto: archív PD 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Va-
žec a Združenie kresťanských spoločen-
stiev mládeže pripravili 16. mája 2017 
podujatie pod názvom (NE)OBJAVENÝ 
JANKO SILAN, kňaz, básnik - pri prí-
ležitosti 33. výročia jeho smrti. 

Program sa začal spomienkou pri 
hrobe Janka Silana. Svätú omšu slúžil 

v rímskokatolíckom kostole vo Važci 
správca farnosti Východná Stanislav 
Misál. Po svätej omši program pokra-
čoval spoločenským večerom v Diecéz-
nom centre. Po občerstvení odznel prí-
spevok Romana Šemráka, správcu far-
nosti Važec, o živote a literárnej tvorbe 

Spomínali sme na Janka Silana 
Janko Silan:

DNES ZAS JE NEBO 
TAKÉ ČISTÉ,

že ani neverili by ste,
jak je to možné po tej zime.
Čoskoro, kvety, uvidíme,

tajomnú pieseň vašej krásy.
Ale to bude málo asi.

Všetko je málo, veľmi málo,
čo sa stalo a dojímalo

a teraz vlastne iba bolí.
Keby ste vy tu pri mne boli,

Už by to málo bolo veľa
a už by duša netrpela.

 
Janko Silan: 

VAŽEC JE ČARODEJ

Tak som ho nenávidel,
jak som ho potom miloval,
tak si ma večne priputnal,

jak zjavné kúzlo iných sídel.
Tak iba pokorením

mením sa veľkou samotou,
tme platiac mýto jasnotou,

jak rád sa stále mením. 
1976
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Možno ste si všimli, že sa niekedy po 
važeckých uliciach potulujú psy,  ktoré 
„majú alebo nemajú majiteľa“. Každý, 
kto býva v našej obci, už vo svojom oko-
lí pozná psíkov, ktorí sa občas zabehnú 
svojim majiteľom a určite si všimnú, keď 
sa tam objaví psík, ktorý pobehuje bez-
radne a snaží sa zorientovať v pre neho 
cudzom prostredí, či sa snaží zohnať si 

nejakú potravu. Do našej obce chodí 
takmer pravidelne firma, ktorá také-
to túlavé psy odchytáva. Za každého 
takto odchyteného psa zaplatí obec po-
platok 30 €. Nájdu sa však aj takí milov-
níci psíkov, ktorí - ak si takéhoto psíka 
všimnú - dopravia ho na vlastné náklady 
do niektorého z najbližších útulkov. Tu 
je o psíka postarané po všetkých strán-

kach a väčšinou je takýto pes ponúkaný 
cez sociálne siete na adopciu. Aj za ta-
kéhoto psa, ktorý bol dovezený z našej 
obce, zaplatí obec poplatok 30 €. Chceli 
by sme preto apelovať na našich obča-
nov, že aj takýmto spôsobom sa dá po-
starať o psíkov, ktorí sa neraz nie z vlast-
nej vôle, ale z hlúposti svojich majiteľov, 
dostanú do cudzieho prostredia a sú od-
kázaní na nás. Naša obec spolupracuje 
s útulkom Zatúlaný chlpáčik z Liptov-
ského Hrádku. Kontakt nájdete na in-
ternetovej stránke www.zatulanychl-
pacik.webnode.sk. Ak vám nie je ľaho-
stajný osud zatúlaných psíkov, ktorých 
nájdete v našej obci, môžete kontakto-
vať hore uvedený útulok alebo niekto-
rý z útulkov v Poprade alebo v Liptov-
skom Mikuláši a dohodnúť buď prevza-
tie psíka pracovníkmi útulku, alebo jeho 
odvoz do dohodnutého útulku. 

Nebuďme ľahostajní k psíkom, kto-
rí sa potulujú po našej obci, nie je to 
ich vina, že sa ich majitelia nevedia 
o nich postarať a najlepšie riešenie vi-
dia v tom, že psíka vyhodia blízko ne-
jakej najbližšej obce alebo mesta. (red)

V roku 2016 obec v spolupráci 
s útulkom Zatúlaný chlpáčik zorga-
nizovala štyri odchyty, pri ktorých 
sa odchytilo celkovo 19 psov. V roku 
2017 sa vykonali zatiaľ dva odchy-
ty a zobralo sa 21 psov (naposledy 
2. júna, kedy bolo odchytených 10 
psov). Obecný úrad žiada majiteľov 
psov, aby si ich riadne zabezpečovali 
vo svojom dvore, aby sa psy nepotu-
lovali po obci a neohrozovali obyva-
teľov a návštevníkov obce. 

Čo s túlavými psíkmi? 

Spomínali sme na Janka Silana 
Janka Silana. Mladí birmovanci z Važca 
predniesli básne Janka Silana. Miestni 
i cezpoľní pamätníci si zaspomínali na 
život Janka Silana cez príbehy zo života, 
a tak priblížili osobnosť kňaza a básni-
ka mladým ľuďom.

Janko Silan ako umelec slova je pre 
nás ešte vždy neobjaveným pokladom 
slovenského slovesného umenia. Aj ta-
kouto formou chceme propagovať hod-
notu krásy slova, ktorá sa často vytráca 
z našej spoločnosti. 

Janko Silan - občianskym menom 
Ján Ďurka, sa narodil 24. novembra 
1914 v Nových Sadoch pri Nitre - v 
časti Sila. Jeho rodina bola hlboko ná-
božensky založená a veľmi chudobná. 
Silan mal piatich súrodencov. Matka 
mu skoro zomrela, to ho veľmi zranilo 
a ešte viac priblížilo Bohu a cirkvi. Už 
ako dieťa bol rozhodnutý stať sa kato-
líckym kňazom, pre slabý zrak a ďalšie 
zdravotné problémy ho však odmietali 
prijať do seminára a na otcovo želanie 
vyštudoval gymnázium v Nitre. Až po 

maturite sa mu podarilo v seminári v 
Spišskej Kapitule študovať teológiu. Už 
vtedy bol známym básnikom, inšpiro-
val sa Homérom, Dantem, neskôr aj Ril-
kem a Jeseninom. V rokoch 1941 - 1945 
pôsobil ako kaplán v Ždiari, kde prežil 
vojnu a reagoval na ňu poéziou, potom 
v Liptovskom Hrádku, v Dovalove a 
od roku 1949 vo Važci. Veľká časť jeho 
literárnej tvorby zostala neuverejnená, 
len v rukopisoch. Janko Silan zomrel 
16. mája 1984 na fare vo Važci.         (ll)

Foto: archív RKC Važec 

NAJLEPŠIA 
PRÁCA

PRE VÁS!
Hľadáte prácu? Máme pre vás riešenie...

- zaujímavé pracovné ponuky,
- ubytovanie zdarma

- príspevok na stravu,
- turnusy, zálohy.

Bez akýchkoľvek poplatkov 
za sprostredkovanie!

Neváhajte nás kontaktovať

0948 453 134
3. júla 2017 o 10.00 h prídu zástupcovia firmy 

odprezentovať pracovné ponuky do MKS. 
Záujemcov o prácu pozývame na osobné stretnutie. 

(r
ek

)



SPRAVODAJCA OBCE VAŽEC6

Verejná kanalizácia je určená výluč-
ne na odvádzanie odpadovej vody z kú-
peľní, kuchýň a toaliet. Dodržiavaním 
tejto zásady sa zabráni nielen hygienic-
kému ohrozeniu, premnoženiu potka-
nov, estetickým nedostatkom, ale aj 
hospodárskym škodám.

Do verejnej kanalizácie sa nesmú vy-
púšťať odpadové vody, ktoré obsahujú: 
a) látky ohrozujúce zdravie a bezpeč-
nosť prevádzky stokovej siete a obyva-
teľstva a látky spôsobujúce nadmerný 
zápach alebo možnosť vzniku infekcie 
(chemikálie, rozpúšťadlá, umelé hnoji-
vá), b) látky narušujúce materiály sto-
kovej siete a objektov v kanalizácii (sta-
vebný materiál, sadra, peny, tvrdnúce 
lepidlá), c) látky spôsobujúce prevádz-
kové problémy prietoku v potrubiach 
a správnej funkcii čerpadiel (sypké 
materiály, ropné materiály, olej, tuky, 
predmety z dreva, drôty, plechy, ko-
munálny odpad, plasty, textil, gumy, 
odpad zo záhrad, zvyšky jedál, kosti, 
vlhčené utierky, plienky, vložky, kon-
dómy, farby, riedidlá, silné dezinfekčné 
prostriedky, hnojovka, močovka).

Nerobme z kanalizácie smetisko
Čo urobiť, aby kanalizácia bola čis-

tá a priechodná:
Uistite sa, že vo vašej kanalizácii 

skončí výlučne odpadová voda, ľud-
ské výlučky, toaletný papier. 

Zvyšky jedla (omáčky, polievky, ces-
toviny) nevylievajte do kanalizácie. Ku-
chynský odpad nie je odpadovou vo-
dou a v prípade, že producent takýto 
odpad likviduje v kanalizácii, vystavuje 
ju viacerým rizikám – šírenie zápachu, 
prítomnosť hlodavcov, usadzovanie 
zvyškov v kanalizačnej prípojke.

Použité sanitárne produkty (plien-
ky, vlhčené utierky, tampóny, vložky) 

zabaľte a dajte do smetného koša.
Tuky a masť po varení nechajte vy-

chladnúť a zabalené vyhoďte do smet-
ného koša. Tuky sa v kanalizácii usa-
dzujú a spôsobujú upchávanie už v ka-
nalizačnej prípojke.

Chemikálie, rozpúšťadlá, motorový 
olej, farby sa usadzujú po obvode ka-
nalizácie a spôsobujú upchávanie. Pre-
to treba zabrániť úniku takýchto látok 
do podzemných vôd, povrchových vôd 
alebo do kanalizácie.

Lieky, injekčné striekačky, tablet-
ky nesplachujte, odneste ich na urče-
né miesto. 

Koncom mája (29.  5.) rokovali obecní 
poslanci o rôznych témach. Diskutovali 
o možnostiach rekonštrukcie objektu č. 
775 (potraviny Konzum) na zdravotné 
stredisko. Do úvahy prichádzajú dve al-
ternatívy rekonštrukcie: rekonštrukcia 
celého objektu s finančnými nákladmi 
vo výške takmer 172-tisíc eur (suterén 
– priestory pre pohostinstvo, prízemie 
– ambulancie lekárov so zázemím, pod-
krovie – klubové priestory). Druhou al-
ternatívou je len rekonštrukcia príze-
mia (ambulancie lekárov zo zázemím) 
s investíciou zhruba 82-tisíc eur. Keďže 
tieto priestory sú momentálne v prená-
jme s nájomnou zmluvou platnou do 
roku 2018, obecné zastupiteľstvo odpo-
rúčalo starostovi obce jednať s nájom-
com o alternatívach ukončenia nájom-
ného vzťahu. Poslanci v tejto súvislosti 
už schválili zmenu účely stavby objektu 
775 na polyfunkčný objekt. 

Predseda komisie pre úsek územné-
ho plánovania a výstavby Peter Čupka 
informoval poslancov o žiadosti Eko-
farmy Važec o súčinnosť a finančnú 
účasť na oprave spevnenej komuniká-

cie pozdĺž družstevného areálu v dĺžke 
200 metrov. Cestu využíva nielen druž-
stvo, urbár, či spoločnosť Fega Frost, ale 
poslanci sa zhodli na tom, že je dôležitá 
aj pre obec (plánovaná výstavba zber-
ného dvora v tejto lokalite), a preto od-
porúčajú podieľať sa na financovaní jej 
opravy v štvrtinovom podiele. 

Poslanci tiež uložili obecnému úra-
du zabezpečiť všetky povolenia k asa-
nácii a následne zbúrať objekt bývalých 
šatní na starom futbalovom ihrisku na 
Športovej ulici. 

Zastupiteľstvo sa zaoberalo aj nie-
koľkými žiadosťami občanov. Schváli-
li jednu žiadosť o odkúpenie pozemku 
(zámer na predaj, z dôvodu osobitné-
ho zreteľa – scelenie nesúrodých parciel 
a účelnejšie usporiadanie majetkových 
pomerov). 

Poslanci posudzovali aj tri žiadosti 
o pridelenie bytu, z ktorých dve ne-
schválili a jednu schválili. Schválili 
aj zmeny rozpočtu obce a základnej 
školy. 

Poslanci vzali na vedomie a schvá-

lili aj zmeny v obecných komisiách. 
Na vlastnú žiadosť odstúpila z komi-
sie zdravotníctva, sociálnych vecí a ro-
diny Vladimíra Profantová. Po novom 
komisia funguje v zložení: Miroslav 
Ilavský – predseda, členovia: Marcela 
Michalková, Ľubomír Lorenčík, Zuzana 
Profantová, tajomník – Dagmar Profan-
tová. Poslanci schválili aj Zdenka Pro-
fanta za nového predsedu komisie fi-
nancií, strategického plánovania, sprá-
vy majetku a cestovného ruchu. 

Starosta informoval poslancov aj 
o podnete na Úrad pre verejné obsta-
rávanie z dôvodu zrušenia verejného 
obstarávania na chodník na ulici K jas-
kyni. Podľa slov starostu úrad podnet 
preveril a skonštatoval, že zo strany 
obce nedošlo k žiadnemu porušeniu zá-
kona. Starosta tiež informoval poslan-
cov o žiadosti, ktorú zaslal Liptovskej 
vodárenskej spoločnosti. Na základe 
revízií nedostatkov, ktoré boli zistené 
na miestnych komunikáciách po vy-
budovaní kanalizácie, bolo zvolané re-
klamačné zisťovanie. Jeho výsledkom je 
viacero zistených závad, ktoré by mali 
byť odstránené v rámci reklamačného 
procesu (6 závad v Hybiach, 11 vo Vý-
chodnej a 23 vo Važci).                 (red)

Aj vy môžete prispieť do Važeckých novín. 
Radi privítame vaše tipy a námety.

0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com 

alebo využite schránku na obecnom úrade.

Z obecného zastupiteľstva
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KRÁTKO ZO ŠKÔLKY KRÁTKO ZO ŠKÔLKY  KRÁTKO ZO 

ŠKÔLKARI SI ZAHRALI DIVADLO (1)
Divadelné predstavenie o Jankovi Hraškovi si škôlkari uži-

li naozaj netradične – na chvíľku sa oni sami stali hercami. 
Počas predstavenia boli deti zapojené do deja príbehu, hrali 
role, ktoré rozprávka predstavuje. Divadelník si vybral deti 
podľa záujmu, obliekol ich do kostýmu, odovzdal im kulisy 
a deti opakujúc po ňom text zahrali celú rozprávku. Ostatné 
deti boli divákmi, ktorí tlieskali na hudbu a tancovali. 

NÁVŠTEVA MÚZEA (2)
V rámci týždňa o zvykoch a tradíciách sme s deťmi nav-

štívili Múzeum ľudových tradícií pána Kováča. Deti si v ňom 
pozreli starodávne predmety, nástroje a iné zaujímavé veci, 
ktoré predkovia používali v minulosti.

VÝLET DO ROZPRÁVKY (3)
Tento rok sme s deťmi v rámci školského výletu navštívili 

rozprávkový svet Pavla Dobšinského na Donovaloch v de-
dinke Habakuky. Privítali nás herci oblečení v kostýmoch 
a tí nás previedli po celom objekte, kde nám ukázali, ako sa 
vyrábajú zvončeky u zvončekára, medovníčky u pernikárky 
a vežu trojhlavého draka. Potom sme sa presunuli na pred-
stavenie, kde nám na javisku zahrali herci rozprávku „O hľa-
daní šťastia“. Ďalšia rozprávka bola tiež pútavá a deti si ju 
prezreli s nadšením. Po chutnom obede sme výlet zavŕšili 
hrou na preliezačkách, šmýkačkách a hojdačkách. 

DEŇ DETÍ (4, 5, 6)
Tento školský rok sme deťom vymysleli na Deň detí výlet 

na dopravných prostriedkoch – bicykle, kolobežky, odrážadlá 
– po obci s oddychom na Širokej ulici so sladkou odmenou 
– nanukom a hrou s balónmi. Potom sme pokračovali naspäť 
do materskej školy, kde nás už čakali hasiči, ktorí deťom vy-
svetlili ich prácu, ukázali náradie aj obleky, ktoré používajú 
pri práci. Na záver im vytvorili penu, v ktorej sa do sýtosti 
vyšantili.                                                  (mk), foto: archív MŠ 
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OZ VIVIEN a Irisis cafe vás pozývajú na vynikajúce
magické a zábavné predstavenie obľúbeného kúzelníka 

a detského zabávača Petra Šestáka, známeho aj z televíznej 
relácie „Kúzlovanie“ vysielanej na detskej TV RiK.

Pre jeho detský kúzelnícky program je charakteris  cký smiech 
a prekvapenie. De   pomáhajú kúzelníkovi čarovať, naučia sa 

jednoduché kúzla a kúzelník ich odmení darčekom.

9. 7. 2017 
o 17.00 h 

v IRISIS cafe
Vstupné: 2 € dospelí, 1 € de  

Vstupenky je nutné zakúpiť 
si najneskôr do 5. 7. 

(alebo do vypredania miest). 

Milé deti, milí priatelia 
kúziel a mágie.

Informácie: 0904 653 071

(r
ek

)

NEMUSÍTE PREHĽADÁVAŤ TISÍCE PONÚKNEMUSÍTE PREHĽADÁVAŤ TISÍCE PONÚK a strácať 
vzácny čas. S nami sa vaše sny premenia na skutočnosť rýchlejšie 
a lacnejšie. ☺ Vieme, kde sú krásne pláže, kde je rušný nočný život, 
kde sa oplatí  ísť za poznávaním a kde leňošiť... Nechajte sa unášať 
farbami dúhy a doprajte si to, čo je najlepšie pre vás. 
Lebo neexistuje zlá dovolenka, len nesprávny výber. ☺ 

NECHAJTE STAROSTI NA NÁS!NECHAJTE STAROSTI NA NÁS! Počúvame vaše 
predstavy, PORADÍME. Aby ste si mohli užiť tú NAJLEPŠIU 
DOVOLENKU. Pre individualistov, pre rodiny, skupiny, školy...  
Zájazdy z ponuky aj „ušité“ na mieru... ☺

Spolupracujeme so všetkými spoľahlivými slovenskými, ale aj českými, poľskými, nemeckými a rakúskymi 
touroperátormi, aby ste si mohli vybrať IDEÁLNU DOVOLENKU podľa svojich predstáv. 
Všetky naše ceny sú totožné s cenami organizujúcich cestoviek a môžete si u nás uplatniť všetky dodatočné 
zľavy (napr. vernostné) a benefi ty. 

IRISIS travel 
Michaela Matejková
K jaskyni 749, Važec
0904 653 071
www.irisis.sk • info@irisis.sk •        Irisis travel

Lebo nie je cestovka ako cestovka.

My cestujeme s láskou! 
My cestujeme s láskou! 

DENNE aktuálne LAST MINUTE 
a ULTRA LAST MINUTE ponuky! 
Individuálny prístup ku klientom! 
Dohodnite si termín schôdzky, ktorý 
vám najviac vyhovuje.

Kvalitné služby 
Kvalitné služby 

a výborné ceny!
a výborné ceny!

OD TATIER DO SVETA...

Výber z aktuálnej ponuky 
jednodňových poznávacích zájazdov:

 1. 7. ZOO Lešná Zlín
 15. 7. Moravský kras, Macocha, Punkevní jaskyňa
 5. 8. Betliar – Krásnohorské hradné slávnos  
 9. 8. Sziget fes  val Budapešť
 23. 9. Krakow – Osvienčim

(r
ek

)
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Až traja zástupcovia z Važca sa ocitli 
medzi najlepšie hodnotenými športov-
cami v behu na lyžiach. Bežecký úsek 
Slovenskej lyžiarskej asociácie v spo-
lupráci s mestom Levoča usporiada-
li 12. mája slávnostné vyhodnotenie 
Slovenského pohára uplynulej sezóny, 
na ktorom si ocenenia prevzali aj Se-

Z Važca traja medzi najlepšími 

bastián Ilavský, Mário Renko a Vladi-
mír Bartko. 

Sebastián Ilavský skončil v celko-
vom hodnotení Slovenského pohá-
ra v kategórii ročník 2004 na druhom 
mieste. Mário Renko sa v kategórii 
ročník 2005 umiestnil na treťom mies-
te (len o bod za druhým miestom).  
Obom chlapcom chýbalo k ešte lepším 
umiestneniam len pár bodov, ktoré stra-
tili najmä z toho dôvodu, že kvôli iným 
športovým podujatiam (futbal, biatlon) 

niekoľko pretekov zo série Slovenské-
ho pohára vynechali. Vladimír Bartko 
(na fotke vľavo) si za osem víťazstiev zo 
série desiatich pretekov pripísal na svo-
je konto celkové víťazstvo Slovenského 
pohára v kategórii nad 70 rokov a je to 
už jeho tretie takéto víťazstvo. 

Ceny víťazom odovzdával prezident 
Slovenskej lyžiarskej asociácie Franti-
šek Repka. 

(mm)
Foto: mm, archív športovcov 

Futbaloví 
majstri 

Uprostred júna (18. 6.) ukončili 
naši futbalisti jarnú časť majstrov-
ských zápasov. Všetky tri naše tímy 
- muži, staršie deti i mladšie deti 
- skončili na absolútnom vrchole 
tabuľky. Podrobnejšie výsledky a 
zhodnotenie výsledkov a sezóny 
pripravujeme do budúceho čísla 
obecných novín. 

V dňoch 24. 5. – 26. 5 sa žiaci šieste-
ho až deviateho ročníka základnej ško-
ly spolu s riaditeľkou Agatou Ilavskou, 
zástupkyňou Vierou Jakúbekovou, pe-
dagógmi Marekom Molnárom, Ivanou 
Gočovou a Janou Šulekovou a zástupca 
starostu Miroslav Ilavský zúčastnili náv-
števy partnerskej školy J. A. Komenské-
ho v Blatnej. Prívetivosť, láskavosť, po-
hostinnosť a milá spoločnosť nás počas 
celého pobytu sprevádzala na každom 
kroku a pri všetkých aktivitách pripra-
vených našimi milými hostiteľmi. 

V stredu podvečer, hneď po prícho-
de do Blatnej, sme sa stretli s pani sta-
rostkou Blatnej Kateřinou Malečkovou 
a jej spolupracovníkmi na Mestskom 
úrade v Blatnej. Prijatie dospelých aj 
detí bolo veľmi priateľské a neformál-
ne. Po ubytovaní na internáte a vý-
bornej večeri bol pre nás pripravený 
program v škole. Privítanie riaditeľ-

a rozlúčiť sa. Náš spoločný projekt, 
v ktorom žiaci pod vedením pedagó-
gov mapovali rôzne školské akcie po-
čas školského roka, sa skončil vzájom-
ným odovzdaním si hotových projek-
tov. Šťastný návrat domov dal bodku 
za vydarenou akciou.                      (vj)

Návšteva školákov partnerskej školy v Blatnej
kou Janou Krapsovou spojené s vy-
stúpením mažoretiek v nás zanechalo 
príjemné pocity. Žiaci si v ten večer ešte 
zasúťažili v telocvični.

Druhý deň bol náročný. Ráno sme 
vyrazili do Prahy. Sprievodkyňu Pra-
hou nám robila bývalá pani riaditeľka 
školy Jiřina Karlíková, ktorá si už uží-
va zaslúžený odpočinok na dôchodku. 
Spoznali sme dominanty Prahy, neo-
bišla nás ani bezpečnostná prehliadka 
pred vstupom na hrad a stihli sme a vi-
deli výmenu hradnej stráže. Večer sme 
v škole obdivovali spoločenské tance. 
Žiaci si opäť zasúťažili, ale mali príle-
žitosť si aj zatancovať. 

V piatok dopoludnia sme mali 
program v škole. Naši žiaci boli roz-
delení podľa ročníkov na vyučovanie 
do tried. Potom sme mali prehliadku 
zámku a zámockého parku v Blatnej. 
Opäť sme sa vrátili do školy na obed 

• Vyhlásenie kategórie ročník 2005 – Mário Renko vpravo.
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• Deti z krúžku aerobik vystúpili ako „predskokani“ kapely Traky. •  Zábava v hasičskej pene.

• Jurčovci na Hlavnej ulici pripravili počas chorovodu Omilienci 
krásnu výstavu. • Vystúpenie hostí z Gemera.

• Súťaž pre silných chlapov v prevaľovaní pneumatiky. • Dobrovoľní hasiči v sprievode.

• FZ Stráne počas otvárania studničiek. • FZ Stráne predviedli dynamické choreografie.


